
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

 

OGGETTO: formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
ex D.lgs.81/08- affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

mediante RDO su Sardegna Cat per l’acquisto di servizi relativi alla formazione 
obbligatoria. 
 

Decisione di contrarre ex art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 

  
 

 

 

S.C. Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e Responsabile di 

Progetto  
Dott.ssa Paola Decannas  

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi  

 

DECANNAS 
PAOLA

Firmato digitalmente da 
DECANNAS PAOLA 
Data: 2024.06.05 13:16:37 +02'00'

BOI BARBARA
Firmato digitalmente da BOI 
BARBARA 
Data: 2024.06.05 13:22:12 +02'00'

225        05 06 2024 



     
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 

1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) 

tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite 

e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai sensi 

dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è 

conferito alla Dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Servizio Provveditorato e 

Tecnico Patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il D.lgs. 81/2008 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) il quale statuisce un obbligo: 

- per il datore di lavoro (art. 37) di assicurare che ciascun lavoratore riceva una formazione 

sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza; 

- per i lavoratori (art. 20 comma 2 lettera h) di “partecipare ai programmi di formazione e di 

addestramento organizzati dal datore di lavoro”; 

VISTO, altresì, il CCNL dei lavoratori il quale prevede che:  

- Le Aziende ed Enti assicurano ai lavoratori assunti con contratto di lavoro a tempo 

determinato interventi informativi e formativi, con riferimento sia alla tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro, secondo le previsioni del D. Lgs. n. 81/2008, sia alle prestazioni 

che gli stessi sono chiamati a rendere, adeguati all’esperienza lavorativa, alla tipologia 

dell’attività ed alla durata del contratto (Art. 71 Trattamento economico – normativo del 

personale con contratto a tempo determinato); 

- “le Aziende ed Enti sono tenuti, nei riguardi dei lavoratori somministrati, ad assicurare tutte le 

misure, le informazioni e gli interventi di formazione relativi alla sicurezza e prevenzione previsti 

dal D. Lgs. n. 81/2008, in particolare per quanto concerne i rischi specifici connessi all’attività 

lavorativa in cui saranno impegnati” (Art. 72 Contratto di somministrazione); 



     
 

Pagina  3 di 6   

PREMESSO che, con richiesta di acquisto del 04/06/2024 (PG/2024/0009473) il Servizio Formazione, 

Emergenza Urgenza, Comunicazione e URP ha manifestato l’esigenza di acquisire i seguenti corsi di 

formazione: 

- formazione specifica personale tecnico e amministrativo: corso di 8 ore per 125 partecipanti 

- formazione specifica personale sanitario: corso da 12 ore per 490 partecipanti 

- corso formazione per preposti: corso da 8 ore per 337 partecipanti; 

Il Servizio dovrà, inoltre, prevedere: 

- la produzione dei certificati di superamento del corso individuali; 

- la disponibilità a effettuare i corsi in modalità FAD sincrona; 

- la possibilità di utilizzo di una sede per la formazione in presenza nell’area del sud Sardegna; 

- la disponibilità a erogare i corsi in presenza nelle sedi di AREUS di Nuoro e Sassari. 

CONSIDERATO che, a seguito di un’indagine di mercato è stata individuata la società “Studio di 

ingegneria dott. Ing. Cristina Mele” come possibile erogatore del servizio in parola; 

PRESO ATTO che, il costo presunto per la fornitura del servizio in argomento è pari a euro 71.570,00 

euro più cassa al 4% e IVA al 22%; 

DATO ATTO che, l’obiettivo del corso è quello di assicurare che ogni lavoratore riceva una 

formazione adeguata e sufficiente in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti pubblici”; 

PRESO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni del la 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

CONSIDERATO che,  

- l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 comma 1 lettera b), con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 17 il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un 

contratto per la fornitura del servizio di formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Oggetto: formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ex 

D.lgs.81/08- acquisto di servizi relativi alla formazione obbligatoria; 

- Importo presunto del contratto: euro 71.570,00 euro più cassa al 4% e IVA al 22%; 

- contraente e ragioni della sua scelta: Dott. Ing. Cristina Mele S.P. per Sanluri Stato km 5+800 

09025 SANLURI (VS) Partita IVA 03623040924 C.F. MLECST73C44F979H; il professionista è in 

possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del d.lgs. n. 36/2023;  



     
 

Pagina  4 di 6   

- Tipologia di procedura: Rdo sul portale Sardegna Cat; 

- criterio di selezione: minor prezzo; 

- forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

VERIFICATO che; 

- non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale Regionale di riferimento 

CAT Sardegna o da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999, aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di affidamento; 

- le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 

modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

PRECISATO che, 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023 “l’organo preposto alla valutazione delle 

offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. 

L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 

legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 

capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace” 

CONSIDERATI i principi di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023;  

RITENUTO per quanto sopra esposto di dover procedere ad avviare apposita procedura per 

l’attivazione del suddetto servizio, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n°36/2023, con 

l’operatore economico Dott. Ing. Cristina Mele S.P. per Sanluri Stato km 5+800 09025 SANLURI (VS) 

Partita IVA 03623040924 C.F. MLECST73C44F979H; 

PRESO ATTO che l’onere presunto relativo alla fornitura in parola pari a euro 90.808,02 (di cui 

71.570,00 euro per il servizio, cassa al 4% pari a euro 2.862,80 e IVA al 22% pari a euro 16.375,22) è 

da imputare al conto A506030204 - Spese per corsi di formazione e aggiornamento professionale 

del bilancio di esercizio corrente che presenta la copertura necessaria; 

INDIVIDUATE nella persona Dott.ssa Paola Decannas le capacità e le competenze per lo 

svolgimento dell’incarico RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023;  

INDIVIDUATE nella Dott.ssa Annalisa Moro le capacità e le competenze per lo svolgimento 

dell’incarico di direttore operativo (art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023); 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto: 

a) di autorizzare a contrarre ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n°36/2023 mediante 

RDO su Sardegna Cat con l’operatore economico Dott. Ing. Cristina Mele S.P. per Sanluri 



     
 

Pagina  5 di 6   

Stato km 5+800 09025 SANLURI (VS) Partita IVA 03623040924 C.F. MLECST73C44F979H il 

servizio in argomento; 

b) di dare atto che il costo presunto per la fornitura del servizio in argomento è pari a euro 

90.808,02 (di cui 71.570,00 euro per il servizio, cassa al 4% pari a euro 2.862,80 e IVA al 22% 

pari a euro 16.375,22);  

c) di nominare come Responsabile del Progetto (RUP) la Dott.ssa Paola Decannas; 

d) di nominare come Direttore Operativo la Dott.ssa Annalisa Moro; 

e) di dare atto che il complessivo onere per l’anno 2024 derivante dal presente 

provvedimento è quantificato in euro 90.178,20 (di cui 71.570,00 euro per il servizio, cassa al 

4% pari a euro 2.862,80 e IVA al 22% pari a euro 15.745,40 ed è imputato al bilancio di 

esercizio come di seguito indicato: 

ANNO  2024  

Ufficio autorizzativo UA_FORM Ufficio Autorizzazioni Formazione  

Macro Autorizzazione 1/5 Presa d’atto della deliberazione ARES n 

327 del 29 12 2023 avente ad oggetto 

Approvazione del Piano Annuale della 

Formazione del Provider ARES; 2) 

Approvazione del Piano Annuale della 

Formazione AREUS per l’anno 2024 ed 

assunzione del relativo impegno di spesa; 

Conto A506030204 Spese per corsi di formazione e 

aggiornamento professionale 

Centro di costo AMM9999 COSTI COMUNI AREATECNICO 

AMMINISTRATIVA  

Centro di costo SAN9999 COSTI COMUNI AREA SANITARIA  

Importo presunto IVA di legge inclusa 

(22%) 

€ 90.178,20 

 

f) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento alla S.C. Provveditorato e Tecnico 

Patrimoniale e la Servizio Formazione, Emergenza Urgenza, Comunicazione e URP per gli 

adempimenti conseguenti; 

a) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

b) di disporre la pubblicazione sul portale web aziendale nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 

       

Il Direttore Generale 

(Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 
 

 

 

 

 

BETTELINI
SIMONETTA
CINZIA
Regione
Autonoma della
Sardegna
05.06.2024
17:17:10
GMT+01:00



     
 

Pagina  6 di 6   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile della SC Affari Generali e Legali Dr. Francesco Bomboi 

Il Delegato  

 

05  06 2024
 20 06  2024

PITTALIS GAVINO
Regione Autonoma della Sardegna
05.06.2024 17:30:49 GMT+01:00


